
STAZIONE UNICA APPALTANTE DEI COMUNI DI CINGOLI E APIRO 

(Provincia di Macerata) 

 

BANDO DI GARA 

 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RICOSSIONE 

DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI CHE AFFISSIONI DAL 20/01/2019 AL 20/01/2024 
Sezione I: Amministrazione concedente 
a) Ente committente: Comune di Cingoli codice fiscale 00129810438 
b) Denominazione e indirizzo ufficiale della Stazione unica appaltante: Stazione Unica Appaltante dei 

Comuni di Cingoli e Apiro presso la sede del Comune capofila, Comune di Cingoli, Piazza Vittorio 

Emanuele II n. 1, 62011 Cingoli (MC)  

Tel:0733.601911-Fax:0733.602961  

Indirizzo web: www.comune.cingoli.mc.it 

e-mail:info@comunecingoli.mc.it 
PEC: protocollo@pec.comune.cingoli.mc.it  

c) Recapito presso cui ottenere informazioni e documentazione:  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
Brasca Anna Telefono 0733 601952 - telefax: 0733 602961 

RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA E RESPONSABILE S.U.A. DEI  COMUNI DI 
CINGOLI E APIRO 
Santori Fabrizio Telefono 0733 601930 – telefax 0733 602961 

Sezione II: Oggetto della concessione 

a) Denominazione: Concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicita’ e dei diritti sulle pubbliche affissioni dal 20/01/2019 al 20/01/2024. 

Determinazione del Responsabile settore Tributi delle modalità di gara n. 18 del 05/11/2018.  
b) Tipo di concessione e luogo di prestazione di servizi:  
Nomenclatura:  CPV : 79940000-5 Servizi di organismi di riscossione 

N. gara: 7240870 

CIG n. 7678461278 

Luogo di esecuzione: Comune di Cingoli. 

Divisione in lotti: NO 

c) Breve descrizione della concessione:  

Affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 

pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; il servizio comprende la materiale affissione dei manifesti, 

la manutenzione degli esistenti impianti e, comunque, quanto proposto nell’offerta tecnica. Tutte le 

prestazioni oggetto della presente concessione sono da considerarsi ad ogni effetto Servizio Pubblico e per 

nessuna ragione potranno essere abbandonate o sospese. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del D.Lgs n. 

507/93, il Comune di Cingoli appartiene alla classe IV. L’appalto rientra integralmente nella CPV 79940000-

5 Servizi di organismi di riscossione.  

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
a)Istituto giuridico: Concessione di servizi ai sensi degli artt.li 164 e ss. del D. Lgs. 50/2016 come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017. 

b)Tipo procedura: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal 

D. Lgs 56/2017. 

c)Criterio di aggiudicazione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, nelle modalità previste e specificate nel 

disciplinare di gara.  

d)Valore della concessione stimato ai sensi art. 167 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs.56/2017 

per tutta la durata del contratto :  € 85.000,00.  

e)Durata della concessione: 5 anni decorrenti dal 20/01/2019 fino al 20/01/2024. 

f)Cauzioni: Provvisoria 2% del valore complessivo della concessione - Definitiva 10% del valore 

complessivo della concessione. 



E’ ammessa la riduzione della cauzione del 50 % con le modalità e alle condizioni previste dall’art. 93 

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs 56/2017. 

g)Requisiti di partecipazione (requisiti di ordine generale, idoneità professionale, capacità economico-

finanziaria, capacità tecnica-professionale) 
Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento gli operatori economici di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti : 

� Assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii.; 

� Essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (Legge n. 68/1999); 

� Assenza di condizione di controllo di cui all’art. 2559 del c.c. nei confronti di altri soggetti partecipanti 

alla gara sia in qualità di controllanti che di controllati; 

� Iscrizione nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. o registro equivalente; 

� Iscrizione all’Albo di cui all’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 446/97 nella sezione di cui all'art. 6, 

comma 1, lett. b), del D.M. 289/2000 (così come modificato dall’ dall'art. 1, Decr. 13 luglio 2004 e 

dall'art. 1, D.M. 20 dicembre 2007) e detenere un capitale sociale interamente versato adeguato alle 

prescrizioni dell’art.3-bis del decreto legge n.40 del 25/3/2010; 

� Essere in possesso di due idonee dichiarazioni bancarie con la quale l’istituto bancario  dichiara che, in 

base alle informazioni in suo possesso, il concorrente è idoneo a far fronte agli impegni economici e 

finanziari derivanti dall’aggiudicazione della concessione in oggetto; 
� Aver realizzato, senza dare luogo a contestazioni, per almeno un triennio continuativo nel quinquennio 

2013-2017, il servizio oggetto di gara in almeno tre comuni con popolazione di classe IV o superiore, 

indicando la denominazione dell’ente pubblico e la data di inizio della concessione. 

h)Verifica requisiti di partecipazione: la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione, così come 

della corrispondenza, veridicità correttezza delle dichiarazioni rese avverrà ai sensi dell’art. 216, comma 13 

del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, attraverso la banca dati AVCPass istituita presso 

l’Anac. I partecipanti alla gara  debbono registrarsi al sistema AVCPass ed acquisire il documento PASS OE 

da produrre in sede di partecipazione alla gara. Prima di procedere all’aggiudicazione, la Stazione appaltante 

verificherà il possesso dei requisiti dichiarati e, nel caso in cui dovessero emergere dichiarazioni mendaci, 

non veritiere o non corrette si procederà alla segnalazione all’Autorità giudiziaria ed alla pronuncia di 

decadenza dall’aggiudicazione eventualmente disposta. 

i)Soccorso istruttorio: le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate 

attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017. 

l)Avvalimento: E’ ammesso l’avvalimento nelle modalità e nei limiti previsti dall’ art. 89 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

m)Subappalto: E’ vietata la sub-concessione totale o parziale del servizio in oggetto.  

Sezione IV: Modalità di presentazione delle offerte e procedure di espletamento della gara. 
a)Lingua utilizzabile nelle offerte: Italiano . 

b)Sottoscrizione: tutta la documentazione deve essere sottoscritta con firma digitale dal soggetto titolare o 

amministratore della ditta partecipante (soggetti in caso di RTI). 

c)Data di scadenza e  modalità per la presentazione delle offerte:  

La procedura di gara viene gestita interamente per via telematica tramite il sistema ME.PA.   

L’ offerta,  da  produrre  tramite  la  Richiesta  di  Offerta  telematica aperta a tutti gli operatori, deve essere 

inserita sul sistema www.acquistinrete pa.it entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 17/12/2018. 

L’offerta  deve  essere  costituita  dalla documentazione  elettronica  di  seguito  indicata,  a  pena  di  

esclusione,  inserita in tre buste digitali denominate, rispettivamente:   

Busta  A) Documentazione amministrativa 

Busta  B) Offerta tecnica 

Busta  C) Offerta economica 

Contenuto delle buste digitali: 

Si rimanda al disciplinare di gara. 

 

 

 

 

 

 



d) Data e modalità di apertura delle buste digitali: 19/12/2018 alle ore 9,00; per le modalità di 

svolgimento della gara si rimanda al disciplinare di gara.  

Sezione V: Ulteriori informazioni 
a) Normativa di riferimento: D. Lgs.50/2016,come modificato dal D. Lgs. 56/2017, art. 60, 

comma 1, oltre agli altri espressamente richiamati. 

b) Documentazione di gara: 

-Bando di gara; 

-Disciplinare di gara 

-Capitolato speciale d’oneri; 

-Schema modello di domanda di partecipazione alla procedura  (modulo A1,A2,A3). 

La documentazione di gara è disponibile all’indirizzo web www.acquistinrete pa.it  nonché sul sito del 

Comune di Cingoli www.comune.cingoli.mc.it link Bandi di gara. 

c) Ricorso: Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi è di 60 giorni e l’Autorità competente 

è il TAR delle Marche. 

d) Pubblicazione: La presente procedura di gara è pubblicata ai sensi della normativa vigente 

e) In caso di raggruppamenti temporanei di imprese, i requisiti di partecipazione debbono essere 

posseduti da tutti i partecipanti e tutta la documentazione di gara deve essere sottoscritta con firma 

digitale dai legali rappresentanti di tutti i soggetti costituenti il raggruppamento. La presentazione 

dell’offerta da parte del RTI viene disciplinata dagli articoli 45 e 48 del D. Lgs. 50/2016, come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017. 

f) Le spese occorrenti e sostenute dalla Stazione unica Appaltante o dall'Ente per la pubblicazione 

del presente bando, comunque collegate alla presente procedura, saranno rimborsate 

dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, come previsto dal codice. 

g) Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, come modificato in particolare dal Regolamento 

2016/679/UE, si informa che i dati personali raccolti sono trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito della presente procedura.  

Cingoli, lì 05/11/2018 

Il RUP 

      Anna Brasca 

 


